
Koncem srpna ukončili svoji činnost 
dva významní spolupracovníci obce. Jsou 
to spoluzakladatel a vedoucí Střelického 
muzea pan Ing. Václav Dlapka a kronikář 
obce pan Ing. Bohuslav Peterka.

Pan Ing. Dlapka byl vedoucím Střelic-
kého muzea od jeho založení Radou obce 
Střelice dne 31. července 1995. Se svými 
spolupracovníky shromažďoval důležité 
ale i zajímavé dokumenty a data ze života 
obce, archivoval, evidoval a rozšiřoval sbír-
ku exponátů v místním muzeu. Seznamoval 
Střelické občany s historií obce, s archivní-
mi materiály a pomocí výstav a besed se 
snažil vytvořit a podpořit vztah občanů 
ke své obci. Za jeho vedení se v muzeu 
sešla opravdu úctyhodná sbírka exponátů. 

V  posledních letech se zabýval dokumen-
tací historického vývoje domovní zástavby 
v obci po stránce stavební a historií střelic-
kých domů a jejich obyvatel od nejstaršího 
z rodu až po současnost. Od 1. září byla do 
funkce vedoucí Střelického muzea jmeno-
vána paní Jana Švestková, která zde pracu-
je již od roku 1999. Pan Ing. Václav Dlapka 
bude v muzeu pracovat dále.

V roce 1994 zemřel ve věku 73 let kroni-
kář pan Stanislav Pavlík, který popsal události  
obce do roku 1990. V témže roce byla při radě 
obce ustanovena komise, která shromažďo-
vala podklady pro sestavování textu zápisu. 
Zápisem byl pověřen a novým kronikářem 
obce se tak stal pan Ing. Bohuslav Peterka. 
Zápisy prováděl ručně velmi úhledným ruko-
pisem a texty doplňoval velmi zdařilou kres-
bou. Zápisy končí rokem 2008.

Chci touto cestou oběma srdečně podě-
kovat za spoustu záslužné práce, kterou pro 
naši obec vykonali, a popřát jim do dalších 
let hodně zdraví, spokojenosti  a radost-
ných pro žitků v kruhu svých nejbližších.

PaedDr. Zdeněk Ondrášek
starosta obce

Foto: Ing. Jiří Fukan

Vážení spoluobčané,
srpen pomalu končí a s ním končí také 

prázdniny. Ty letošní se opravdu velmi vy-
dařily. Počasí nám přálo, někdy až příliš, 
a tak si děti  mohly užít koupání a pobytu 
na sluníčku, co hrdlo ráčí, a načerpat tak 
sílu a energii do nového školního roku. 
Věřím, že i vy dospělí jste si řádně odpoči-
nuli na svých dovolených a vracíte se plni 
nové energie zpět do zaměstnání.

Práce na rozestavěných projektech 
v obci se však nezastavily. Stati cké zajiš-
tění budovy staré školy je již ukončeno. 
Firma Čáslava-stav dokončila betonování 
podlah a po jejich vyschnutí  dokončí po-
ložení podlahových kryti n a stavba bude 
předána obci. ZUŠ zahájí svůj provoz po-
čátkem září a o termínu zahájení provo-
zu místní knihovny budete informováni 
místním rozhlasem a na webových strán-
kách obce.

Oprava střechy zdravotního střediska 
bude podle výsledků z posledního kon-
trolního dne konaného dne 21. 8. 2013 
předána obci do konce měsíce srpna. 
Také stavba výtahu, která probíhá sou-
časně s opravou střechy je již v konečné 
fázi . Provoz výtahu započne po provedení 
zákonem předepsaných revizí v průběhu 
měsíce září. O zahájení provozu budete 
informováni místním rozhlasem, na webo-
vých stránkách obce a oznámením na dve-
řích zdravotního střediska.

Protože bylo zjištěno, že zatéká do ob-
jektu školky na ulici V Cihelně, přistoupili 
jsme k urychlenému řešení tohoto problé-
mu. Rovná střecha je v současné době na-
hrazována střechou sedlovou. Tuto opra-
vu provádí fi rma Stavby a konstrukce s.r.o. 
Žatčany, která byla vybrána výběrovým 
řízením dne 24. 7. 2013. Ukončení před-
pokládáme ještě před zahájením provozu 
školky.

Ze závěru  posledního kontrolního dne 
konaného 22. 8. 2013 vyplývá, že oprava 
druhé části  Střelického potoka pokračuje 
podle předem stanoveného harmonogra-
mu (viz obr. z kontrolního dne).

Sběrný dvůr se nám po různých peripe-
ti ích (jako byla např. ztráta našeho pro-

Úvodník

Dokončení na str. 2.

Úvodník

ZÁŘÍ 2013 Zdarma pro všechny občany Střelic u Brna www.streliceubrna.cz

Poděkování



ZÁŘÍ 2013   STŘ ELICKÝ zpravodaj 2

Informace z radnice

jektu na ministerstvu a dalších „drob-
ností “) podařilo dovést do stádia, kdy 
nám ministerstvo životního prostředí 
v Praze konečně podepsalo dotace ve výši 
4 748 601,50 Kč. Z tohoto důvodu jsem 
na 27. 8. 2013 svolal zastupitelstvo obce, 
aby projednalo a schválilo znění smlouvy 
se Státním fondem životního prostředí ČR. 
Následovat bude předání staveniště fi rmě 
Topstav s.r.o. k zahájení výstavby.

Na 16. zasedání Zastupitelstva obce 
Střelice bylo schváleno přijetí  dotace 
z prostředků Jihomoravského kraje na dru-
hou část cyklotrasy údolím říčky Bobravy. 

V současné době započala výstavba 
rodinných domků ve dvou lokalitách, 
Žleby I a Kopaniny. Pokud bude realizo-
vána alespoň polovina domků, vyvstal by 
v obci problém s nedostatkem pitné vody. 
Před časem jsem proto zahájil jednání 
se společností  Vírský oblastní vodovod 
o protažení a napojení vodovodního řádu 
na Střelický vodojem. Jednání proběhlo 
úspěšně a nyní je již vydáno stavební po-

volení. V současné době probíhá výběro-
vé řízení na zhotovitele. Stavba bude za-
hájena v říjnu 2013 a její pravděpodobné 
ukončení je plánováno na červen 2014. 
Financování je zajištěno z dotací EU. Tímto 
bude problém s nedostatkem pitné vody 
v naší obci vyřešen.
Stejně jako červenec je i srpen, co se týká 
kultury, odpočinkový. Jedinou větší akcí 
bude druhá letní noc 31. srpna, kterou již 
tradičně pořádají myslivci spolu s hasiči.

Přeji vám všem hezký zbytek léta a dě-
tem úspěšný nástup do nového školního 
roku.

PaedDr. Zdeněk Ondrášek, 
starosta obce

Pokračování ze str. 1.

Přítomno:

15 členů ZO – Jan Dlapka, Mgr. Helena Fialová, Ing. Vojtěch Fučík, Zuzana Hloušková, 
Jaroslav Kronek, Ing. Alois Liška, Mgr. Jindřich Mareš, PaedDr. Zdeněk Ondrášek, David 
Otoupalík, Ing. Marcela Pavlíčková, Ing. Dagmar Pavlíková, Jaroslav Štveráček, Jiří 
Vašulín, Petra Vidláková, Ing. Luděk Záleský.

•  Zastupitelstvo schválilo program jednání 15. Zastupitelstva obce Střelice.

Pro – 15 (všichni přítomní) Proti  – 0 Zdržel se – 0

•   Za ověřovatele zápisu zvolilo zastupitelstvo pana Mgr. Jindřicha Mareše

Pro – 14 (Dlapka, Fialová, Fučík, Hloušková, Kronek, Liška, Ondrášek, Otoupalík, 
Pavlíčková, Pavlíková, Štveráček, Vašulín, Vidláková, Záleský) 

 Proti  – 0  Zdržel se – 1 (Mareš)

a paní Zuzanu Hlouškovou

Pro – 14 (Dlapka, Fialová, Fučík, Kronek, Liška, Mareš, Ondrášek, Otoupalík, 
Pavlíčková, Pavlíková, Štveráček, Vašulín, Vidláková, Záleský)

 Proti  – 0  Zdržel se – 1 (Hloušková)

Do návrhové komise zvolilo pana Jaroslava Štveráčka

Pro – 14 (Dlapka, Fialová, Fučík, Hloušková, Kronek, Liška, Mareš, Ondrášek, 
Otoupalík, Pavlíčková, Pavlíková, Vašulín, Vidláková, Záleský)

 Proti  – 0  Zdržel se – 1 (Štveráček)

a pana Ing. Luďka Záleského.

Pro – 15  všichni přítomní) Proti  – 0 Zdržel se – 0

•   Starosta seznámil zastupitele s tí m, že usnesení z 15. zasedání ZO je splněno. Na zá-
kladě pověření RO vybrala pro fi nanční pomoc na likvidaci škod po letošních po-
vodních na Labi obec Velké Březno, která částku 20 000 Kč použije na opravu poško-
zeného veřejného osvětlení.

•   Zastupitelstvo obce Střelice vzalo na vědomí činnost Rady obce Střelice od zasedá-
ní číslo 58, konaného dne 19. 6. 2013. 

•  Zastupitelstvo obce Střelice schválilo rozpočtové opatření V/2013.

Pro – 15 (všichni přítomní) Proti  – 0 Zdržel se – 0

•   Zastupitelstvo obce souhlasilo se zpracováním Územní studie pro lokalitu „Žleby II“ 
– BR 12 podle územního plánu obce Střelice. Souhlasí se zpracováním studie za cenu 
183.000 Kč. Zastupitelstvo obce pověřuje starostu obce podepsáním „Smlouvy 
o dílo“ s paní. Ing. arch. Klárou Košťálovou po uzavření dohody s Občanským sdru-
žením Žleby II.

Pro – 15 (všichni přítomní) Proti  – 0 Zdržel se – 0

•   Zastupitelstvo obce souhlasilo se „Smlouvou o přeložce zařízení distribuční sousta-
vy č. 13001518. Cena přeložky v souladu s právními předpisy bude činit 173.540 Kč. 
Zastupitelstvo obce pověřuje starostu obce podepsáním smlouvy.

Pro – 14 (Dlapka, Fialová, Fučík, Hloušková, Kronek, Liška, Mareš, Ondrášek, 
Pavlíčková, Pavlíková, Štveráček, Vašulín, Vidláková, Záleský)

 Proti  – 1 (Otoupalík) Zdržel se – 0

•   Zastupitelstvo obce souhlasilo se Smlouvou o zřízení věcného břemene u obecní 
parcely 5549/2 – ostatní plocha s výměrou 4170 m2 pro uložení elektrické přípojky 
pana P. S. Zastupitelstvo obce pověřuje starostu podepsáním smlouvy.

Pro – 15 (všichni přítomní) Proti  – 0 Zdržel se – 0

Výpis z usnesení z 16. zasedání 
ZO Střelice dne 30. 7. 2013



3   STŘ ELICKÝ zpravodaj ZÁŘÍ 2013

Informace z radnice

Společenská rubrika
V měsíci září oslaví významné životní 

jubileum ti to naši občané:

50 let Ludmila Holasová
 Jaroslav Jüthner

65 let  Zdeněk Horký
 Jaruška Latt enbergová

70 let Jaroslav Holešovský 

85 let Věra Karafi átová
 Jarmila Teplá  

91 let Marie Schmidová

92 let Václav Lhotecký

96 let  Marie Havránková

Všem jubilantům srdečně 
blahopřejeme.

Střelické muzeum 
informuje

Na druhou neděli v měsíci září při-
pravuje Střelické muzeum sedmnácté 
pokračování výstavy

„Historický vývoj domovní 
zástavby v naší obci“.

Připomeneme si dobu v průběhu 
let 1892–1896. V tomto období pěti  
let bylo v naší obci postaveno pět no-
vých domů a dva domy byly postaveny 
na svém původním místě.

Podrobnější údaje o výstavbě domů 
v naší obci, ale také o jiných událos-
tech, které se ve Střelicích seběhly, lze 
zhlédnout na připravované výstavě.

Výstava se uskuteční 
v neděli  8. září 2013

ve výstavní síni 
Střelického muzea

od 14.30 do 18.30 hodin.

•   Zastupitelstvo obce souhlasilo se Smlouvou o zřízení věcného břemene u obecní 
parcely 5549/2 – ostatní plocha s výměrou 4170 m2 pro uložení elektrické přípojky 
pana L. G. 

Zastupitelstvo obce pověřuje starostu podepsáním smlouvy po její opravě.

Pro – 15 (všichni přítomní) Proti  – 0 Zdržel se – 0

•   Zastupitelstvo obce Střelice schválilo „Dohodu o fi nanční spoluúčasti  na zpracování 
Územní studie Střelice-Žleby II- lokality BR 12 dle územního plánu Střelice a jeho 
změny č. 1. ZO pověřuje starostu obce podepsáním dohody se zapracováním po-
vinnosti  Občanského sdružení Žleby II uhradit zálohu 122.000 Kč.

Pro – 15 (všichni přítomní) Proti  – 0 Zdržel se – 0

•   Zastupitelstvo obce Střelice schválilo Smlouvu o dílo na dodávku zakázky: „Základy 
hrobů číslo 601 – 622 na hřbitově ve Střelicích“. Zakázku provede fi rma Pavel 
Čáslava – Čáslava-stav, Masarykova 31, 656 22 Brno. Cena zakázky je podle výbě-
rového řízení 342.518 Kč vč. DPH. ZO pověřuje starostu obce podepsáním smlouvy 
o dílo.

Pro – 15 (všichni přítomní) Proti  – 0 Zdržel se – 0

•   Zastupitelstvo obce Střelice schválilo výběrové řízení pro zhotovení sedlové střechy 
na budově MŠ, ulice v Cihelně č. p. 690. Zakázku provede fi rma Stavby a konstruk-
ce, s.r.o., 664 53 Žatčany za cenu: 398.171 Kč bez DPH. ZO pověřuje starostu obce 
podepsáním přepracované smlouvy o dílo. Termín plnění smlouvy do 31. 8. 2013. 

 Pro – 13 (Dlapka, Fialová, Fučík, Hloušková, Kronek, Liška, Mareš, Ondrášek, Pavlíková, 
Štveráček, Vašulín, Vidláková, Záleský) Proti  – 1 (Pavlíčková) Zdržel se – 1 (Otoupalík)

•   Zastupitelstvo obce Střelice schválilo směnu pozemků p.č. 6122 o výměře 560 m2, 
orná půda, a část pozemku (cca 1000 m2) p.č. 6123/2, orná půda, v k.ú. Střelice 
u Brna v majetku pana Z. P., za část p. č. 1163/1 (cca 810 m2). ZO pověřuje starostu 
obce podepsáním směnné smlouvy.

Pro – 15 (všichni přítomní) Proti  – 0 Zdržel se – 0

•   Zastupitelstvo obce Střelice schválilo půjčku z Fondu rozvoje bydlení o částce 
50.000 Kč manželům J. H. a J. H.

Pro – 15 (všichni přítomní)                 Proti  – 0  Zdržel se – 0

•   Zastupitelstvo obce Střelice schválilo Smlouvu o bezúplatném převodu nemovitosti  
p.č. 1449/3, v k.ú. Střelice u Brna a pověřuje starostu obce jejím podpisem.

Pro – 15 (všichni přítomní) Proti  – 0 Zdržel se – 0

•   Zastupitelstvo obce Střelice schválilo Smlouvu o poskytnutí  dotace z rozpočtu 
Jihomoravského kraje Modernizace cyklotrasy č. 84150 Přírodním parkem Bobrava 
– II.etapa a pověřuje starostu obce jejím podpisem. 

Pro – 15 (všichni přítomní) Proti  – 0 Zdržel se – 0

Zapsala:
Ivana Pešková

OZNÁMENÍ

Odhalení pamětní desky legionářům, střelickým občanům,

kteří bojovali v italských a ruských legiích

se uskuteční v pátek dne 27. září 2013 v 16 hodin

u „Pomníku padlých“ ve Střelicích



ZÁŘÍ 2013   STŘ ELICKÝ zpravodaj 4

Pro osvěžení historické 
paměti  (VI) – ZÁŘÍ

Nejprve se musím omluvit a opravit 
chybu: 

4. srpna 1306 byl v Olomouci zavraž-
děn Václav III., nikoliv Václav II., jak jsem 
napsal před měsícem. U římské trojky jsem 
zapomněl na jednu čárku. Při opakova-
ném pročítání textu jsem se soustřeďoval 
na pravopis a ne na obsah. A to byla chyba. 
Omlouvám se.

NĚKTERÉ ZÁŘIJOVÉ UDÁLOSTI, 
KTERÉ VE SVÉM

„KALENDÁŘI HISTORICKÉM“ 
ZAZNAMENAL

DANIEL ADAM Z VELESLAVÍNA
 (1546 – 1599)

2. září L. P. 1347
v neděli před Narozením Panny Marie, 

císař Karel IV., po nešťastném zahynu-
tí  v Frankreichu krále Jana, otce svého, 
na království české i s Blaňkou, manžel-
kou svou, od Arnošta, prvního arcibiskupa 
pražského, v kostele sv. Víta na hradě praž-
ském korunován v létech věku svého 31, 
měsících 3 a dnech 18.

12. září L. P. 1548
v středu před povýšením sv. Kříže město 

Jaroměř s kostelem a se vším, což v zavření 
bylo, vyhořelo.

16. září L. P. 920
sv. Lidmila kněžna a první z paní čes-

kých křesťanka, knížete Bořivoje manžel-
ka a sv. knížete Václava bába, toho dne 
původem bezbožné a ukrutné nevěsty své 
Drahomíry od Tumana a Kumana na zámku 
svém Tetí ně zardoušena a zamordována. 

(Pozn.: O jejím původu lze najít dvě tvr-
zení: podle jednoho byla Pšovanka, pochá-
zela tedy z oblasti  dnešního Mělníka, podle 
druhého tvrzení přišla ze Srbska.)

27. září L. P. 925
padla Libice, poslední hrad rodu 

Slavníkova, do rukou nepřátel, zejména 
Vršovců, chráněných zášti tou nemocné-
ho tehdy Boleslava II. Nešetříce svátku 
sv. Václava, jehož se obležení dovolávali, 
zmordovali Vršovci vše živé na Libici, tak-
že ze Slavníkovců zůstal na živu toliko sv. 

Informace z radnice

Další, v pořadí již 60. jednání Rady 
obce Střelice se konalo 24. 7. 2013 
na Obecním úřadě ve Střelicích 
v kanceláři starosty obce.

Dne 24. července 2013 zpracoval Jiří 
Vašulín, místostarosta obce

Rada obce schvaluje:
•  Žádost L. C. o dovoz obědů.
•  Žádost D. V. a L. R. o ukončení smlouvy 

na provozování koupaliště.
•  Žádost D. V. o ukončení smlouvy na pro-

vozování hosti nce U Trnků. 
•  Žádost Z. R. o zařazení do pořadníku 

na byt v DPS. 
•  Žádost Ing. Václava Dlapky o ukončení 

funkce vedoucího Střelického muzea.
•  Žádost spol ečnosti  E.ON Servisní s.r.o. 

o vyjádření k navrhované projektové 
dokumentaci nového kabelového vede-
ní NN (kabel NAYY 4x 150 mm2), ul. Ant. 
Smutného pro budoucí výstavbu RD 
– lokalita Rybníky. Kabel je veden přes 
obecní pozemky p. č.1412/4 a 1424/2, k. 
ú. Střelice u Brna.

•  Žádost společnosti  E.ON Distribuce a. s. 
o uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě 
o zřízení práva věcného břemene. Jedná 
se o nové kabelové vedení pro přívod el. 
energie pro budoucí výstavbu RD – loka-
lita Rybníky .

•  Žádost P. V. o zvláštní užívání obecního 
chodníku (cca 18 m2) před svým domem, 
ul. Ant. Smutného, z důvodu stavby lešení 
na opravu fasády.

•  Žádost J. Š. o souhlas k zásahu do obecní 
komunikace, ul. Nová, z důvodu připoje-
ní novostavby na pozemku p. č. 1300/5, 
k. ú. Střelice u Brna na vodovodní a kana-
lizační řad.

•  Žádost společnosti  VHS ATELIER, s. r. o., 
Národního odboje 147, Troubsko 
v za stoupení investora na vyjádření k pro-
jektové dokumentaci na vodovodní pří-
pojku pro RD na pozemku p. č. 165, k. ú. 
Střelice u Brna.

•  Žádost společnosti  ADUT INVEST, a. s., 
Vondrákova 26, Brno o vyjádření ke změ-
ně zastavovací studie větve „C“, projekt 
„Obytný soubor Kopaniny“.

•  Žádost A. A. o prominutí  poplatku 
za komunální odpad. Žadatelka žije dlou-

hodobě mimo obec, potvrzení o zaplace-
ní odpadu v Holandsku doloženo.

•  Rozpočtové opatření VI/2013.

•  Žádost M. N. na povolení kulturní akce 
„BarbarFest“ ve dnech 13. 9. a 14. 9. 2013 
v areálu koupaliště. Podmínkou souhlasu 
je zajištění akti vní pořadatelské služby, 
konec akce každý den ve 22 hodin. 

(Pro – 4 Zdržel se – 0  Proti  – 1)

Rada obce rozhodla:

•  O jmenování nové vedoucí Střelického 
muzea. Od 1. 9. 2013 tuto funkci bude 
zastávat paní Jana Švestková.

Rada obce projednala:

•  Dořešení majetkových vztahů u pozemků 
na ul. Nová pod obecní komunikací p.č. 
1220/3, 1220/4, 1220/5, k. ú. Střelice 
u Brna a pověřila starostu obce jednáním 
s majiteli uvedených pozemků.

Rada obce bere na vědomí:

•  MěÚ Šlapanice, odbor výstavby vydal 
na základě žádosti  Státního pozemkové-
ho úřadu, Husinecká 1024/11A, Praha 3 
rozhodnutí  o prodloužení platnosti  sta-
vebního povolení do 24 měsíců od nabytí  
právní moci daného rozhodnutí  na stav-
bu: „Zpevněná polní cesta C 126, v k. ú. 
Střelice u Brna“ – lokalita Haneky. 

•  MěÚ Šlapanice, odbor životního prostře-
dí zahájil vodoprávní řízení na prodlou-
žení vodovodu pro stavbu skladovací 
haly na pozemku p. č. 6120, k. ú. Střelice 
u Brna – investor iLH, s.r.o., Školní 94/6, 
Ostopovice.

Rada obce Střelice se ve všech bodech 
shodla jednomyslně, není-li uvedeno 
jinak. Ze zákonných důvodů nejsou uvádě-
ny osobní údaje fyzických osob. Uvedeny 
jsou pouze tam, kde to bylo osobně pro-
jednáno.

Členové rady obce Střelice:
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),

Jiří Vašulín (místostarosta),
Jaroslav Kronek (radní),

Ing. Dagmar Pavlíková (radní),
Zuzana Hloušková (radní).

Zápis z 60. zasedání RO Střelice



5   STŘ ELICKÝ zpravodaj ZÁŘÍ 2013

Informace z radnice

Pokračování na str. 6.

Vojtěch, jenž dlel v Římě spolu s Radimem, 
a Soběbor či Soběslav, jenž zůstal v Polsku. 

ZÁŘIJOVÉ UDÁLOSTI SPOJENÉ 
S NAŠÍ ZEMÍ

1. září roku 1600
zemřel v Praze slavný český hvězdář 

a lékař Tadeáš Hájek z Hájku. Byl tělesným 
lékařem Maxmiliána II. a Rudolfa II. Mezi 
jeho přátele patřil Tycho Brahe. Dodnes je 
oceňován jeho překlad herbáře Itala Pietra 
Andrea Gregoria Matti  oliho, který vyšel 
v Melantrichově ti skárně pod názvem 
Herbář jinak Bylinář velmi užitečný a fi gu-
rami pěknými a zřetedlnými ozdobený 
[...]. Ještě pro zajímavost: odborný zájem 
věnoval i pivu ve spise De cerevisia eius-
que confi cieni rati one, natura, viribus et 
facultati bus opusculum (Dílko o pivě a jeho 
správné výrobě, jeho podstatě, účincích 
a možnostech).

3. září roku 1827
ve vesnici Lhota pod Libčany se poprvé 

oralo ruchadlem (pluhem), které vymysle-
li bratranci Franti šek a Václav Veverkové, 
kteří se narodili v Rybitví u Pardubic. Jejich 
pluh půdu nejen kypřil, ale i obracel. Proti  
dosud užívanému háku se jednalo o velký 
pokrok.

5. září roku 1907
zemřel v Brně spisovatel Josef Merhaut. 

Ačkoliv pocházel ze Švabína u Zbirohu, tedy 
z Čech, své dílo věnoval Moravě. Redigoval 
deník Moravská Orlice. Z jeho románů je 
stále čten Vranov. V Brně je po něm pojme-
nována ulice, která vede kolem Fakultní 
dětské nemocnice. 

STŘELICE PŘED DESETI LETY

Září roku 2003
Bylo již zajištěno vše potřebné pro stav-

bu domu s pečovatelskou službou, začalo 
se s výkopy pro základy. Stavba pokračo-
vala velmi rychle, protože do konce roku 
se musela prostavět částka 3 – 4 miliony 
korun. 

Pokračovalo se i v budování čistí rny 
odpadních vod. Hotové byly dva kalojemy, 
na řadu přišla biologická jednotka. 

Pozemkový úřad poslal obci vyhláš-
ku, která v podstatě uzavřela pozemkové 
úpravy v našem katastru, ale pouze v tzv. 

Další, v pořadí již 61. jednání Rady 
obce Střelice se konalo 21. 8. 2013 
na Obecním úřadě ve Střelicích 
v kanceláři starosty obce.

Dne 21. srpna 2013 zpracoval Jiří Vašulín, 
místostarosta obce

Rada obce schvaluje:
•  Žádost D. B. o dovoz obědů.

•  Žádost V. S. o dovoz obědů.

•  Žádost M. L. o dovoz obědů.

•  Žádost D. a L. V. o povolení uložení kabelu 
přípojky NN do obecní cesty p. č. 7036 
z důvodu plánované výstavby zahradního 
domu na pozemku p. č. 7024, k. ú. Střelice 
u Brna, lokalita Kamínky. Podmínkou je, 
že kabel bude uložen v okraji cesty. 

•  Dohodu na náhradu škody ve výši 2 500 Kč 
s panem I. K., kterou způsobil na obecním 
majetku při autonehodě.

•  Žádost týdeníku Pět plus dva na umístění 
stojanu pro uvedený týdeník na chodbě 
zdravotního střediska. 

•  Žádost paní Š. na umístění odpadkového 
koše v oblasti  koupaliště při cestě (Pod 
Zahradami).

•  Program Zastupitelstva obce č. 17, které 
se bude konat 27. 8. 2013 v 19 hod.

•  Rozpočtové opatření VII/2013. 

Rada obce neschvaluje:
•  Žádost pana P. N. na prodej obecního 

pozemku p. č. 98, k.ú. Střelice u Brna – 
ul. Trpín.

Rada obce projednala:

•  Návrh J. CH. na pojmenování nové ulice 
pozemek p. č. 45 a část pozemku p.č. 
1722, k. ú. Střelice u Brna. Protože uve-
dená ulice je pokračováním ulice V Uličce 
a uvedené zahrady nejsou zatí m většinou 

zastavěny, nedoporučuje Rada obce tuto 
část ulice nově pojmenovat.

•  Žádost dvou rodin bydlících na ulici Nová. 
Žádost upozorňuje na zničený chodník 
v dolní části  ulice, nevhodné stání kontej-
nerů (cesta ke koupališti ) a neohledupl-
né pálení zahradního odpadu některými 
občany.

Rada obce bere na vědomí:

•  MěÚ Šlapanice, odbor životního prostře-
dí vydal rozhodnutí  ke stavebnímu povo-
lení na „Připojení skupinového vodovo-
du Střelice na Vírský oblastní vodovod.“ 
Jedná se o přívodní řad do vodojemu 
Střelice o celkové délce 4 568 m. 

•  MěÚ Šlapanice, odbor životního prostředí 
zahájil vodoprávní řízení na prodloužení 
vodovodu ul. Ant Smutného. Žadatelem 
je pan P. H., který žádá o prodloužení 
vodovodního řadu k plánovanému RD 
na pozemku p. č. 1415/1 a 1418/1, k. ú. 
Střelice u Brna, lokalita Rybníky.

•  Poděkování obce Velké Březno za fi nanč-
ní dar ve výši 20 000 Kč na obnovu majet-
ku po letošních povodních. 

Rada obce Střelice se ve všech bodech shod-
la jednomyslně, není-li uvedeno jinak. Ze 
zákonných důvodů nejsou uváděny osobní 
údaje fyzických osob. Uvedeny jsou pouze 
tam, kde to bylo osobně projednáno.

Členové rady obce Střelice:
PaedDr. Zdeněk Ondrášek (starosta),

Jiří Vašulín (místostarosta),
Jaroslav Kronek (radní),

Ing. Dagmar Pavlíková (radní),
Zuzana Hloušková (radní).

Zápis z 61. zasedání RO Střelice

Zájezd seniorů do Znojma
Dne 7. září , tj. v sobotu  odjíždíme na prohlídku královského města Znojma. Prohlédneme 

si město pěšky, ale i z radniční věže, navští víme hrad a znojemské podzemí, kostel  sv. 
Mikuláše popř. Michala a další zajímavosti  dle času a náročnosti . Máme štěstí , že je  
7. a 8. září  ve Znojmě Den otevřených památek a tudíž vstup do většiny z nich je zdarma. 
Zveme i další zájemce do našich řad. Odjíždíme  v 7.58 ze Střelic, v 8.00 ze zastávky Dolní 
a z Brna v 8.30  bez přestupu vlakem Velo Podyjí do Znojma. Návrat tí mto vlakem -  příjezd 
do Střelic 20.57. Jízdné vlakem normální.

 J.D.



ZÁŘÍ 2013   STŘ ELICKÝ zpravodaj 6

K významné změně došlo při organiza-
ci jedné z nejhezčích akcí, kterou společně 
s vámi opakovaně prožíváme – vítání občán-
ků. Přijetí m zákona o základních registrech 
už nemá radnice možnost akti vně oslovo-
vat rodiče nově narozených dětí  a zvát je 
k účasti  na tomto slavnostním aktu.

Tato tradice však nekončí, naopak přiví-

táme zájem ze strany rodičů setkat se spo-
lečně na této slavností  akci. 

Řešením je, že rodiče nově narozených 
dětí  budou sami zasílat na radnici přihlášky 
k účasti  na vítání občánků. Obřad „Vítání 
občánků” je určen pro děti  s trvalým byd-
lištěm na území obce Střelice a ve věku do 
jednoho roku. Pokud chcete svou ratolest 

Vítání občánků nově

Pokračování ze str. 5.

extravilánu. Parcely dostaly nová čísla, 
která začínají 5000. Několik problémů však 
vyřešeno nebylo.

1. září (pondělí)
Stávkovala většina učitelů v celé zemi. 

K této akci se připojili také učitelky a uči-
telé z naší školy. Výuka tedy začala o den 
později.

7. září
Uskutečnilo se další dějství populární 

střelické hasičské soutěže Střelická osma. 
Sešlo se 17 družstev (také 2 družstva žen). 
Přijeli i přátelé ze Střelic u Stoda a ze Střelic, 
které jsou dnes částí  Uničova. Sele vyhráli 
naši hasiči. 

14. září
Uběhlo 105 let od založení Sboru dobro-

volných hasičů Střelice. Bylo využito příle-
žitosti : konalo se námětové cvičení, jehož 
úkolem bylo zdolat požár radnice. Podařilo 
se to.

28. září
Střelické muzeum díky panu Ing. Václavu 

Dlapkovi připomnělo na fotografi ích a růz-
ných dokumentech životní cestu střelic-
kého rodáka a čestného občana Střelic 
P. Jana Smutného, který v té době žil v USA.

ZÁŘÍ VE SVĚTĚ V MINULOSTI

13. září 81
Zemřel císař Římské říše Titus, syn 

Vepasianův. V čele státu byl od roku 79, 
tedy jen dva roky. Za jeho vlády došlo 
k výbuchu Vesuvu, který pod lávou 
a popelem pohřbil Pompeje, Herkulaneum 
a Stabie. Právě když jsem četl o druhém 
císaři z Flaviovské dynasti e, uvědomil jsem 
si, jak málo přesných dat známe z římské 
minulosti  (a nejen z římské) z období před 
začátkem našeho letopočtu. V případě 
Říma to vyplývá i z povahy datování, kte-
ré si Římané zavedli. Letopočet počínal 
založením Říma, podle legend se tak sta-
lo v roce 753 př. Kr. Římský kalendář měl 
původně 10 lunárních měsíců, ty neměly 
jména, pouze se číslovaly. Pak byly přidány 
další dva měsíce, rok tedy obsahoval 355 
dnů. Jednou za dva roky byl přidáván pře-
stupný měsíc, a to ne vždy do stejného mís-
ta. Rok začínal březnem. To poznáte např. 
z toho, že prosinec je December (z lati nské-
ho decem = 10), desátý měsíc. Více pořád-

Stejně jako v loňském roce, i letos jsme 
měli možnost strávit dva týdny tábora 
v krásném prostředí Jeseníků pod Obřími 
skalami v údolí Vražedného potoka. 
I po roce byla voda v potoku „vražedně“ 
ledová, ale v letošním tropickém počasí 
krásně osvěžující.  Zchlazení v tomto poto-
ce vyhledali táborníci ze dvou oddílů, chla-
peckého i  dívčího, které stanovaly kousek 
od sebe.

Chlapecký oddíl si proměnil svůj tábor 
ve Středozem od J. R. R. Tolkiena, kde za 
doprovodu čaroděje Gandalfa a hobita 
Bilba Pytlíka putovali nebojác ní trpaslíci 
na Osamělou Horu, aby do by li poklad, kte-
rý střežil drak Šmak.

Trpaslíci se museli dostat přes strašlivé 
zlobry, v hádankách přelstí t gluma a dostat 
se z bludiště chodeb, které obýval. Jejich 
úkolem bylo získat dráp draka Šmaka a na 

konci samozřejmě draka přemoci, pomocí 
své síly, lsti  a nebojácnosti .

Dívčí tábor se proměnil v jednu velkou 
rukodělnou dílnu, kde si holky vyzkoušely 
všelijaké tvořivé činnosti , například výrobu 
náramků, náhrdelníků a náušnic z nejrůz-
nějších materiálů.

V průběhu tábora jsme se samozřej-
mě vypravili do okolí, ať už do jeskyní 
Na Pomezí, či na výšlap na nejvyšší horu 
Jeseníků – Praděd (1492 m n. m.), do údolí 
Bílé Opavy či na bobovou dráhu.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem 
vedoucím, kteří tento tábor připravovali 
a vedli, kuchařkám, které se staraly o naše 
hladové žaludky a vybíravé jazýčky, a rodi-
čům, kteří přijeli a pomohli nám s bouráním 
tábora.

Za Střelické skauty 
Marek

Skautský tábor



7   STŘ ELICKÝ zpravodaj ZÁŘÍ 2013

slavnostně uvést mezi občany naší obce, 
zašlete nám jméno a pří-
jmení dítěte, datum 
jeho narození a adresu 
trvalého bydliště, popř. 
kontaktní adresu, pokud 
je odlišná od trvalého 
bydliště, a to buď 
elektronicky na ipes-
kova@streliceubrna.cz  nebo písemně 
na adresu: Obecní úřad Střelice, nám. 
Svobody 1, 664 47 Střelice, do hlavič-
ky e-mailu nebo na obálku napište „Vítání 
občánků“. Možná je i telefonická domluva 

na tel.: 547 427 418 s matrikářkou paní 
Ivanou Peškovou.  

Každý zájemce bude pí semně kontakto-
ván se sdělením přesného ter-
mínu vítání občánků a dalších 
podrobností .

Vítání probíhá většinou 
dvakrát ročně. Rodiče, kteří 

se přihlásí, budou pozváni 
na konkrétní termín. Pokud 

tento konkrétní termín pozva-
ným nevyhovuje a předem se omlu-

ví (písemně, telefonicky či ústně), budou 
pozváni v náhradním termínu.

ku zavedl do kalendáře až Caesar, jenž se 
zasloužil o prosazení solárního kalendáře 
a začátkem roku určil 1. leden. Aby však 
pro našince zmatek přetrvával dál, připo-
meňme, že data dnů v měsíci vztahovali 
Římané ke třem důležitým dnům: kalen-
dám (1. den měsíce), nonám (5. nebo 7. 
den) a idám (13. nebo 15. den). Konkrétní 
den pak od těchto dnů určili odpočtem, 
ale započítávali i den kalend, non nebo id 
i vlastní den. Příklad: v dubnu byly nony 5. 
dnem v měsíci. Jak tedy vyjádřit 2. dubna? 
Takto: 2. dubna = 1 den, 3. a 4. dubna = 2 
dny, 5. dubna jsou nony = 1 den, celkem 
4 dny. Takže 2. dubna bylo pro Římany 4 
dny před dubnovými nonami. Takto to říka-
li, ovšem lati nsky. Více se muselo počítat 
v druhé půli měsíců: např. 16. března bylo 
17 dnů před dubnovými kalendami (16. = 
1 den, 17.- 31. = 15 dní, dubnové kalen-
dy = 1 den). Den předcházející kalendám, 
idám nebo nonám se označoval jako pridie. 
Jednoduché, že. Navíc i při určování denní-
ho času se ve starém Římě řídili přírodním 
děním. Rozlišovali 6 hodin před polednem 
od svítání a šest hodin po poledni do sou-
mraku, takže hodina měla proměnlivou 
délku. Asi nikam nespěchali, nepotřebovali 
být na místě na sekundu přesně. Smekám 
před historiky, že se jim většinu dat vůbec 
podařilo určit. (A to jsem třeba nesdělil, že 
přestupný den v přestupném roce se při-
dával za 24. únor a 24. února bylo dvakrát. 
Podívejte se na internet, zadejte si římský 
kalendář a budete se, pokud vás toto zají-
má, divit.)

24. září 1321 
Zemřel v Ravenně ve věku 56 let Dante 

Alighieri, který je považován za jednoho ze 
zakladatelů renesanční literatury. Byl však 
i významným fi lozofem a jazykovědcem, 
vlastně se zasloužil o vznik italšti ny. Jeho 
nejvýznamnějším dílem je Božská komedie 
(La divina commedia). Do dnešní doby jsou 
živé i básně, které věnoval své platonické 
lásce Beatrici.

Popsal jsem toho již hodně. Další 
za měsíc. 

Jindřich Mareš

Změna  otevírání  hřbitova
1. 9. 2013 – 30. 4. 2014          8.00 – 19.00
1. 5. 2014 – 31. 8. 2014           7.00 – 21.00

JOGA ve Střelicích se bude cvičit již 
druhým rokem, opět v tělocvičně místní 
školy. Všichni zájemci se mohou postupně 
učit chápat JOGU a sami na sobě pracovat 
v jedinečném, tí síce let ověřeném cvičení 
s prokazatelným vlivem na zvýšení tělesné 

zdatnosti  a odolnosti , na zlepšení krevní-
ho oběhu i funkčnosti  nervové soustavy, 
s významným snížením nemocnosti , a to, 
prosím, platí  v každém věku. V každém 
věku znamená, že jedinec, který se rozhod-
ne vzít do rukou vlastní zdraví, schopnost 
dokonaleji ovládat své tělo, může být věku 
libovolného. Nebát se platí  i tady, vždyť jde 
o mne, o nás. Přece chceme být zde, být co 
nejdéle se svými blízkými a těšit se z těch 
dobrých, slunných rán a taky poznat lepší 
budoucnost.

Cvičení se můžete učit jednou týdně 

a opravdu ideální je minimum světla, nejen 
aby na vás nebylo vidět, jak vám to jde, ale 
hlavně vnímání jde lépe při zavřených očích 
při nepatrném světle. Cvičení je třeba pro-
vádět co nejpomaleji a cílem základní JOGY 
je mnoho ti síc let propracované a ověřené 
a především akti vní ovlivnění všestranné-
ho rozvoje osobnosti  člověka odhalením 
našich dosud skrytých a nevyužitých fyzic-
kých a psychických rezerv. Nebudete věřit, 
jakých cviků jste schopni. 

Člověk touží žít co nejdéle, velmi těžce se 
smiřujeme s nemocí, neduhy a stárnutí m. 
JOGA Vám po pár týdnech cvičení prokáže 
zvýšenou pohyblivost, schopnost soustře-
dění, využití  energie, získání odolnosti  pro-
ti  rýmě, alergiím, najdete klid, odpočinek 
i lepší spánek. Nevěříte-li mým slovům, sta-
čí zajít do knihovny a nalistovat si pár knih 
či otevřít internet na téma JOGA. Ta vám 
může otevřít oči a můžete zkusit vnímat své 
tělo a něco pro ně udělat. Nejen pro tělo, 
věřím, že i ducha JOGA povznáší. Nikdo 
z nás nevíme, zda tu budeme moment či 
řadu let a v jakém stavu se budeme nachá-
zet, co nás ovlivní, zda dostaneme správné 
léky či operace. Proto můžeme-li dnes, my 
sami pro sebe udělat nějaký krok k lepšímu 
Já, tak je toto další směr, jistě kromě řady 
jiných cest.

Zvu vás a prozatí m je termín cvičení 
každé pondělí od 18.00 hodin v tělocvičně 
Základní školy Střelice.

Hataš Miroslav
cidea@seznam.cz

737 639 423

Začínáme – září 2013



ZÁŘÍ 2013   STŘ ELICKÝ zpravodaj 8

Inzerce
MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/kus, 

radiátorů, oken, fasád, aj. Tel. 606 469 316, 
547 225 340, platba hotově SLEVA 250 Kč! 
Střelice a okolí. www.maliribrno-horak.cz

VZPOMÍNKA

17. září by se dožila sta let naše 
maminka, paní Dobromila Pospíšilová, 
rozená Hadačová. Kdo jste ji znali a měli 
rádi, věnujte jí vzpomínku. Děkujeme.

Mirka, Dobra, Helena, dcery

Tělocvičná jednota SOKOL Střelice 
hledá spolehlivou osobu

pro vedení účetnictví organizace. 
Znalost podvojného účetnictví nutná.
Případní zájemci o spolupráci mohou 
kontaktovat výbor TJ SOKOL Střelice 

na telefonním čísle 608 811 746,
nebo sokolstrelice@centrum.cz.

U příspěvků, kde není uveden autor 
fotografi í, je autor neznámý. 
Vydavatel Úřad obce Střelice, 

nám. Svobody l, 664 47 Střelice, 
IČ: 282618, Registr. č. MK ČR E 10173

Tisk: PROTIS, spol. s r.o., 
Podolí č. 115, 664 03, www.proti ssro.cz

www.uver-na-bydleni.cz 
Máte zájem o refi nancování stávajícího úvěru

nebo hypotéky? 

Chcete stavět nebo modernizovat své bydlení? 

Chcete kupovat byt nebo rodinný dům? 

Nabízím Vám osobní pomoc při výběru řešení

Vašeho úvěru.

Všechny nabídky jsou připravovány na míru pro Vás 

a ZDARMA!
Osobní jednání přímo u klienta doma! 

Finanční poradce: 

Igor Kahánek, tel.: 608 776 618

Šířka inzerátu může být 1, 2, nebo tři sloupce (for-
mát zpravodaje je třísloupcový). 

1 modul  (1 modul, 1 sloupec)
 černobílý inzerát: 270 Kč (327 Kč)
 barevný inzerát: 351 Kč (425 Kč)

2 moduly  (2 moduly, 2 sloupce) 
 černobílý inzerát: 540 Kč (653 Kč)
 barevný inzerát: 702 Kč (849 Kč) 

4 moduly (4 moduly, 2 sloupce) 
 černobílý inzerát: 1.080 Kč (1.307 Kč)
 barevný inzerát: 1.404 Kč (1.699 Kč) 

6 modulů  (6 modulů, 3 sloupce) 
 černobílý inzerát: 1.620 Kč (1.960 Kč) 
 barevný inzerát: 2.106 Kč (2.548 Kč) 

Ceny jsou uvedeny bez DPH (s DPH 21%). 
Možnost vyčlenit jeden sloupec na řádkovou inzerci.  
Cena za 3 řádky paušálně 100,- Kč. 

SLEVY ZA OPAKOVÁNÍ 
 3x   5 % 
 6x  10 % 
12x  20 %
Sleva pro místní   10 %  (platí  po fyzické osoby 

a  fi rmy s trvalým bydlištěm 
v obci Střelice)

Vydavatel si vyhrazuje právo na omezení maximální 
velikosti  inzerátu a celkové inzertní plochy ve zpravodaji.

kontaktní e-mail:
zpravodaj@streliceubrna.cz

Informace k inzerci

15 let v ŠOKU
Rádi bychom vás pozvali na oslavu patnácti  let kapely ŠOK, která se uskuteční 

28. září 2013 od 20.00 hodin v Sokolovně ve Střelicích (vstupné dobrovolné). Spolu s námi 
si zahrají kapely Weget a Claim. Touto cestou bychom chtěli poděkovat všem, kteří nás 
podporují a chodí na naše koncerty. Vážíme si toho! Přijďte s námi protančit svatovác-
lavskou noc! 

www.kapelasok.cz

Kapela ŠOK vznikla na konci roku 1998 jako žákovský soubor ZUŠ ve Střelicích pod 
vedením Pavla Fröhlicha. V době svých začátků se zaměřila převážně na country hudbu, 
ze které v průběhu let přešla k českému a slovenskému popu, a tak se z ní stala zábavová 
kapela. 

Během patnácti  let se v kapele postupně vystřídali: Petr Vávra, Petr Švestka, Radka 
Sládková (Štveráčková), Václav Fiala, Jan Řičánek či Ludmila Navráti lová (Břínková). Dnes 
kapela ŠOK hraje ve složení Ondřej Machát, Marti n Kazda, David Škoda, Monika Vávrová 
(Otoupalíková) a Karolína Sklenářová. 

Uzávěrka příští ho čísla
Střelického zpravodaje

je 25. 9. 2013.


